
MATRIZ CURRICULAR

CARGA HORÁRIA DISCIPLINAS PRESENCIAIS 

CARGA HORÁRIA DISCIPLINAS ONLINE

ATIVIDADES COMPLEMENTARES

ESTÁGIO SUPERVISIONADO

EXTENSÃO UNIVERSITÁRIA

TRABALHO DE CONCLUSÃO DE CURSO

CARGA HORÁRIA TOTAL EM HORAS

Libras - Componente Curricular Optativo

CARGA HORÁRIA TOTAL COM LIBRAS

1666h

1040h

80h 

840h

412h

80h

4118h

40h

4158

RESUMO CARGA HORÁRIA TOTAL DO CURSO

1º Ano 2º Ano 3º Ano

1º Semestre 3º Semestre 5º Semestre
MÓDULO/CICLO 1A MÓDULO/CICLO 2A MÓDULO/CICLO 3A

Comunicação e Linguagem

Políticas Públicas de Saúde no Brasil

Processos Psicológicos Básicos

Bases Históricas e Filosóficas da Psicologia

Psicologia como Ciência e Profissão

PROJETO INTERDISCIPLINAR 1A

Antropologia: Identidade e Diversidade

Gestão Estratégica de Pessoas

Subjetividade e Modos de Produção no Trabalho

Psicologia do Desenvolvimento: Vida Adulta e Maturidade

Teorias da Personalidade

PROJETO INTERDISCIPLINAR 2A

Eletiva I

Psicofarmacologia

Psicanálise: Metapsicologia Freudiana

Psicopatologia e Saúde Mental do Adulto

Estágio Básico: Avaliação Psicológica da Personalidade

PROJETO INTERDISCIPLINAR 3A

80h 

80h

80h/a

80h/a

80h/a

80h 

80h

80h/a

80h/a

80h/a

80h 

80h/a

80h/a

80h/a

80h

MÓDULO/CICLO 4B MÓDULO/CICLO 5B

4º Ano 5º Ano

2º Semestre 4º Semestre

7º Semestre

8º Semestre

9º Semestre

10º Semestre

6º Semestre
MÓDULO/CICLO 1B MÓDULO/CICLO 2B

MÓDULO/CICLO 4A MÓDULO/CICLO 5A

MÓDULO/CICLO 3B

Metodologia da Pesquisa Científica e Tecnológica

Psicologia da Aprendizagem

Psicologia Escolar e das Necessidades Especiais

Psicologia do Desenvolvimento: Infância e Adolescência

Profissão: Vocação e Carreira

PROJETO INTERDISCIPLINAR 1B

Meio Ambiente, Sociedade e Cidadania

Psicologia Social

Psicologia Comportamental

Práticas em Análise do Comportamento

Estágio Básico: Ações Comunitárias

PROJETO INTERDISCIPLINAR 2B

Psicologia Existencial Humanista

Psicanálise: Tópicos Avançados

Psicopatologia e Saúde Mental da Criança e Adolescente

Estágio: Práticas Diagnósticas

PROJETO INTERDISCIPLINAR 4A

Psicanálise: Pós Freudianos

Análise Experimental dos Comportamentos Complexos

Psicologia do Casal e Família

Estágio: Práticas em Psicoterapia

PROJETO INTERDISCIPLINAR 4B

Atenção Psicossocial: Álcool e Drogas

Processos Grupais e Institucionais

Psicologia Junguiana e Práticas Integrativas

Estágio: Práticas Grupais e Institucionais

Cidadania e Ética Profissional

Psicologia Contemporânea: Campos de Atuação

Estágio Eletivo das Ênfases em Psicologia

Trabalho de Conclusão de Curso

Eletiva II

Epidemiologia e Bioestatística 

Neuroanatofisiologia

Neuropsicologia

Estágio Básico: Avaliação Psicológica da Cognição

PROJETO INTERDISCIPLINAR 3B

80h 

80h

80h/a

80h/a

80h/a

80h 

80h/a

80h/a

80h/a

80h

80h/a 

80h/a

80h/a

140h

80h/a 

80h/a

80h/a

150h

80h/a 

80h/a

80h/a

150h

80h/a 

80h/a

160h

80h

80h 

80h/a

80h/a

80h/a

80h

Bacharelado 10 SemestresDuração  4118hCarga Horária Total

Psicologia

Carga Horária Modalidade Online Projeto Interdisciplinar Trabalho de Conclusão de Curso Estágio SupervisionadoPresencial


